
 
PROTOKÓŁ  Nr 17/2016 

kontroli Komisji Rewizyjnej 
z dnia 6 maja 2016 roku, godz. 13.00 

przeprowadzonej w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Wierzbicy 
 

 
 
Przewodniczący Komisji  -  Łukasz Figura 
Protokolant                        -  Małgorzata Dróżdż 
 
  
Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie. Powitał radnych i zaproszonych gości. Listy 
obecności stanowią załącznik Nr 1 i Nr 2 do protokołu. W posiedzeniu uczestniczyło 6 
członków Komisji na ustawową liczbę 7, co stanowi quorum do podejmowania 
prawomocnych decyzji. 
 
Następnie przedstawił porządek dzienny posiedzenia: 
 
1. Kontrola funkcjonowania Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wierzbicy. 
2. Sprawy różne. 
 
Przy 6 głosach za, 0 przeciwnych, 0 wstrzymujących się Komisja przyjęła w/w porządek 
dzienny posiedzenia. 
 
 
Przystąpiono do realizacji 1 pktu porządku dziennego posiedzenia – kontrola 
funkcjonowania Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wierzbicy. 
 
Przewodniczący Komisji poprosił o informacje jakiego typu ośrodkiem jest MOW w 
Wierzbicy, kim są podopieczni Ośrodka, na jakich zasadach trafiają do MOW-u, jak wygląda 
dzień w Ośrodku, jak wychowankowie spędzają czas. Jaka jest kadra, czy są jakieś wakaty, 
ile obecnie osób przebywa w Ośrodku. Jakimi finansami dysponuje MOW. Ponadto jak 
wygląda kwestia bezpieczeństwa uczniów i wychowawców w MOW-ie.  
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że Młodzieżowy 
Ośrodek Wychowawczy funkcjonuje od września 2012 roku. W Ośrodku przebywają 
nieletnie w wieku od 13 do 18 lat w normie intelektualnej, ale niedostosowane społecznie, 
wymagające specjalnej organizacji nauki, metod pracy, wychowania i resocjalizacji. 
Kierowane są one mocą postanowienia sądu rodzinnego. Kierowaniem do placówki 
resocjalizacyjnej zajmuje się Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie. Poinformowała, ze 
aby podopieczna została przyjęta do placówki musi być komplet dokumentów tj. 
postanowienie sądu rodzinnego, skierowanie starostwa powiatowego bądź miasta na terenie 
którego wychowanka mieszka. Ponadto wychowanka powinna mieć orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego ze względu na przejawiane niedostosowanie społeczne. Powody ze 
względu których wychowanki są kierowane do MOW-u są różne, od nierealizowania 
obowiązku szkolnego, poprzez ucieczki z domu, do konfliktu z prawem czyli rozboje, 
kradzieże, zażywanie środków psychoaktywnych.  

Podczas pobytu w Ośrodku podopieczne uczą się norm, zasad współżycia oraz 
współdziałania, zdobywania umiejętności spędzania czasu wolnego, a także zdobywania 
wiedzy o otaczającym świecie poprzez udział w imprezach kulturalnych i sportowych. 
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Poinformowała, że obecnie w Ośrodku fizycznie przebywa 30 wychowanek, na stanie 
jest ich 34, a ogólnie Ośrodek zapewnia 40 miejsc.  
W skład Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego wchodzą: internat, Gimnazjum Specjalne 
oraz Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna. W statucie zapisana jest także szkoła 
podstawowa ale ona nie funkcjonuje. Stwierdziła, że podopieczne są coraz młodsze. Obecnie 
przebywa w Ośrodku 13-latka silnie uzależniona od narkotyków, z którą jest najwięcej 
problemów. Wychowanka ta zostanie przekierowana do zamkniętego ośrodka leczniczego o 
zaostrzonym rygorze. MOW w Wierzbicy funkcjonuje w systemie półotwartym ponieważ 
jego celem nie jest izolowanie wychowanek ale wyposażenie je w takie umiejętności które 
potem pozwolą jej na funkcjonowanie w społeczeństwie zgodnie z przyjętymi normami.  
 
Radna Ewa Brzezińska zapytała na czym konkretnie polega półotwartość MOW-u.  
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że na tym iż 
wychowanki mogą wychodzić na zewnątrz.  
 
Radna Ewa Brzezińska zapytała, czy wychowanki zawsze wychłodzą pod opieką 
wychowawcy, czy też mogą wychłodzić samodzielnie. 
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że przez pierwszy 
okres pobytu tj. przez około 2 tygodnie wychowanka może wychodzić tylko na plac przy 
Ośrodku w celu zażywania świeżego powietrza. Po tych 2 tygodniach czyli po tzw. procesie 
adaptacji ma prawo wychodzić pod opieką wychowawcy na teren Wierzbicy, ma prawo brać 
udział w wyjazdach, wycieczkach organizowanych przez MOW. Po dłuższym pobycie, kiedy 
zdobędzie zaufanie wychowawców, chociaż ono zawsze jest ograniczone, może wyjść 
samodzielnie. Jest procedura samodzielnych wyjść wychowanek. Prowadzony jest specjalny 
rejestr wyjść.  
Poinformowała, że MOW ściśle współpracuje ze środowiskiem lokalnym np. w ramach 
wolontariatu wychowanki porządkują woluminy w bibliotece, chodzą do DPS-u gdzie 
pomagają pensjonariuszom.  
Poinformowała ponadto, że MOW współpracuje z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w Kowali , z Publiczną Szkołą Podstawową w Wierzbicy, z przedszkolem w Wierzbicy,                        
z Domem Pomocy Społecznej w Wierzbicy, ze Stowarzyszeniem Centrum Pomocy Arka,                  
z radomskim Caritasem. Poinformowała, że MOW stara się uspołeczniać wychowanki 
poprzez pracę na rzecz drugiego człowieka.     
Następnie poinformowała, że powszedni dzień wychowanek MOW-u rozpoczyna się o 
godz.6.30 kiedy to wstają, porządkują swoje sypialnie, najbliższe otoczenie, wykonują toaletę 
poranną, jedzą śniadanie i szykują się na godz. 8.00 do szkoły. Zajęcia lekcyjne, w zależności 
o dnia i klasy, trwają do godz. 12.30, najpóźniej do godz. 14.20. Po lekcjach jest obiad. 
Ośrodek dysponuje stołówką i aneksem kuchennym, jest obsługiwany przez catering. Potem 
rozpoczyna się czas wolny zorganizowany przez wychowawców. Odbywają się zajęcia 
wychowawcze, resocjalizacyjne także poza placówką, sportowe, w ramach kół zainteresowań. 
Zajęcia relaksacyjne z psychologiem, terapia indywidualna i grupowa. Od godz. 16.00 jest 
nauka własna. Potem o godz. 18.00 jest kolacja, zajęcia i czas wolny podczas którego  mogą 
oglądać TV, słuchać muzyki, wyjść na teren placówki.  

Poinformowała, że MOW w Wierzbicy dysponuje 40 miejscami, ale obecnie boryka 
się z niedoborami. Taka sytuacja jest we wszystkich ośrodkach. W związku z tym razem z 
organem prowadzącym podjęła decyzje o zwiększeniu miejsc. Łatwiej jest utrzymać ośrodek 
w którym jest 80-90 miejsc, nawet jeśli ośrodek posiada niedobory. Mając miejsc 40 , a 
subwencję na 31 wychowanek, trudno „związać koniec z końcem”. Zatem zasadnym byłoby 
zwiększenie liczby miejsc przynajmniej o 8, ponieważ ORE proporcjonalnie przydziela 



3 
 

wychowanki. Stwierdziła, że organ prowadzący ze zrozumieniem podchodzi do sprawy. 
Teraz MOW wystąpił o środki na wykonanie ogrodzenia. Wykonanie ogrodzenia było 
niezbędne, ponieważ osoby nieuprawnione wchodziły na teren placówki.  
 
Przewodniczący Komisji  zapytał w jakiej wysokości szacuje się koszty wykonania 
ogrodzenia.  
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że są w trakcie 
zbierania ofert dotyczących ogrodzenia. Koszt to około 35 tys. zł jeśli chodzi o wykonanie 
części frontowej. Część tylna także wymaga remontu.  
Ponadto wymiany wymaga instalacja wodno-kanalizacyjna, trakty komunikacyjne na górze i 
na dole oraz niezbędny jest remont łazienki.  

Poinformowała, że wychowanki bywają agresywne. Dlatego też odbyło się dla 
wychowawców  szkolenie z zakresu bezpieczeństwa pracy z nieletnimi. Jest współpraca z 
policją. Jednak często policja zaleca odwiezienie agresywnej wychowanki do szpitala 
psychiatrycznego celem konsultacji. Wychowawcy znający wychowanki często oceniają, że 
wychowanki są agresywne a nie chore psychicznie. Policja wspiera także wnioski sądowe 
ponieważ część dziewcząt nie powinna w ogóle trafić do Ośrodka ale do zakładu 
poprawczego. Dziecko, które nie realizuje obowiązku szkolnego  i takie które ma na swoim 
koncie pobicia, kradzieże, rozboje trafia do MOW-u. Zakłady poprawcze świecą pustkami. 
Sądy rzadko kierują wychowanki do zakładów karnych, takie skierowanie wymaga 
większego uzasadnienia.  

Poinformowała, że w MOW funkcjonuje system kar i nagród. Wachlarz przywilejów 
jest szeroki, od dodatkowego czasu internetowego, telefonu komórkowego z którego na co 
dzień nie mogą korzystać. Do każdej wychowanki trzeba podchodzić indywidualnie. 
Wychowanki mają orzeczenia z poradni psychologiczno-pedagogicznej na podstawie których 
Ośrodek tworzy indywidualne programy edukacyjno-terapeutyczne w których zawarta jest 
cała dotychczasowa historia  wychowanek i to w jaki sposób wychowawcy MOW chcą z nimi 
pracować i co chcą wypracować, w jakiej perspektywie czasowej. Oczywiście bardzo ważna 
jest współpraca wychowanek i jeśli jest taka możliwość ich rodziców. Wychowanki są z 
terenu całej Polski, najwięcej ze Śląska. Wychowawcy próbują do nich dotrzeć różnymi 
formami, także poprzez pracę ale MOW jako placówka jest kontrolowana przez wiele 
instytucji np. przez rzecznika praw dziecka, rzecznika praw obywatelskich, które 
przestrzegają praw wychowanek, nic nie mówią o obowiązkach, chociażby obowiązku nauki. 
Instytucje te nie zawsze znają specyfikę pracy w MOW-ach, tego z kim trzeba pracować. 
Poinformowała, że przepisy zabraniają wychowawcom przeszukania wychowanek. Zatem nie 
ma możliwości skontrolowania co wychowanka na teren placówki wniosła.  
 
Radna Ewa Brzezińska stwierdziła, że trzeba monitować o zmianę przepisów w tym 
względzie.  
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że w kwietniu na 
konferencji z minister Zalewską dyrektorzy MOW-ów mówili o tych problemach. Pani 
minister obiecała się temu przyjrzeć, omówić sprawę z ministrem sprawiedliwości i 
ministrem finansów.  

Poinformowała, że UKS-y kontrolują MOW-y i niektóre z Ośrodków mają do zwrotu 
ogromne kwoty. Dużą uwagę zwracają na orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego. 
Każda wychowanka przychodząca do MOW-u takie orzeczenie powinna posiadać, ale tak nie 
jest. Sąd wydaje postanowienie, a obowiązkiem MOW-u jest przeprowadzanie badań w 
Rodzinnym Ośrodku Diagnostyczno-Konsultacyjnym i pozyskanie z poradni psychologiczno-
pedagogicznej orzeczenia. To orzeczenie jest podstawą otrzymania subwencji. Nie ważne jest, 
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że wychowanka fizycznie jest już w placówce, a formalnie nie ma dokumentów. Taka 
wychowanka jest inaczej finansowana. W związku z tym jest kontrola zgodności stanu 
faktycznego z dokumentami i są orzeczenia o zwrocie pieniędzy.   
 
Przewodniczący Komisji poprosił o informację na temat kadry zatrudnionej w MOW                                      
w Wierzbicy. 
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że w MOW                         
w Wierzbicy zatrudnieni są: pracownicy pedagogiczni: dyrektor, pedagog, psycholog, 11 
wychowawców, 10 nauczycieli, pracownicy administracji: księgowa, sekretarz, pomoc 
administracyjna Ośrodka, pracownicy obsługi: kierowca, konserwator, woźna. 
 
Przewodniczący Komisji zapytał, czy w przypadku podejrzenia zażycia przez wychowankę 
narkotyków można wykonać jej narkotesty. 
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że narkotest może 
być wykonany jedynie wówczas gdy jest  na to pisemna zgoda rodziców bądź prawnych 
opiekunów. Zgodna może być złożona raz na początku pobytu wychowanki w MOW-ie.  
 
Radny Marian Wikło  zapytał jakich zawodów uczą się wychowanki w MOW. 
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że zawodu – 
fryzjer. Stwierdziła, że przez pierwszy rok funkcjonowania MOW-u był także sprzedawca, ale 
było nim bardzo małe zainteresowanie.   
 
Przewodniczący Komisji zapytał jak wygląda praca w WOM w wakacje.  
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że Młodzieżowy 
Ośrodek Wychowawczy w Wierzbicy jest placówką opieki całodobowej. Prowadzona jest w 
nim działalność w ciągu całego roku kalendarzowego, we wszystkie dni tygodnia. W wakacje 
więcej czasu poświęca się uczeniu organizowania czasu wolnego. Rozwijane są 
zainteresowania uczennic poprzez udział w zajęciach sportowych, turystycznych, artystyczno-
tanecznych, ekologicznych plastycznych i kulinarnych. 
 
Radny Jan Siek poprosił o przedstawienie systemu nagród i kar funkcjonujących w MOW. 
 
Dyrektor MOW w Wierzbicy Magdalena Orczykowska poinformowała, że zachowanie 
wychowanki w ośrodku oceniane jest na bieżąco metodą punktową. W zależności od ilości 
zebranych punktów ujemnych lub dodatnich w ciągu tygodnia wychowanka może otrzymać 
nagrodę lub karę. Do otrzymanej oceny przypisane są określone przywileje lub ich 
ograniczenie. Nagana jest zarezerwowana dla sytuacji negatywnych i wyjątkowych.  
Wychowanka może być nagradzana za rzetelną naukę, wzorową postawę i zachowanie, 
osiągnięcia sportowe i aktywną pracę społeczną na rzecz ośrodka i środowiska lokalnego,                   
a także za wykazywanie postaw ogólnie przyjętych, jako odważne.  
Wychowanka może być ukarana za nieprzestrzeganie regulaminu. Karą może być np. 
obniżenie oceny zachowania,  pozbawienie wychowanki przywilejów, przydział dodatkowych 
obowiązków i zadań, w przypadku wychowanki pełnoletniej wydalenie z placówki. 
 
Następnie Komisja dokonała wizji lokalnej MOW w Wierzbicy. 
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Komisja nie zgłosiła uwag i zastrzeżeń do funkcjonowania Młodzieżowego Ośrodka 
Wychowawczego w Wierzbicy.  
 
 
Przystąpiono do realizacji 2  pktu porządku dziennego posiedzenia  –  sprawy różne. 
 
Przy 6 głosach za, 0 przeciwnych, 0 wstrzymujących się Komisja przyjęła protokół 
poprzedniego posiedzenia Komisji z dnia 15 kwietnia 2016 roku. 
 
Następnie termin kolejnego posiedzenia Komisji ustalono na 30 maja br. godz. 13.30. 
 
Więcej spraw nie zgłoszono. 
 
 
Wobec wyczerpania porządku dziennego posiedzenia Przewodniczący zamknął                           
17 posiedzenie Komisji Rewizyjnej o godz. 14.30. 
 
 
 
 Protokołowała:                                                                      Przewodniczący Komisji 
 
Małgorzata Dróżdż                                                                    / - / Łukasz Figura 
 

 

 


